Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7019 - Quarta-feira, 31 de maio de 2023
Divulgação: Quarta-feira, 31 de maio de 2023     Publicação: Quinta-feira, 1 de junho de 2023

DECRETO Nº 22.012, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 1.284.132,04, no âmbito do
Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE)."

DECRETO Nº 22.012, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429626_1.pdf

DECRETO Nº 22.013, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 504.992,00, no âmbito do Departamento
Municipal de Habitação (DEMHAB)."

DECRETO Nº 22.013, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429627_1.pdf

DECRETO Nº 22.014, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 2.400.000,00, no âmbito da Câmara
Municipal de Porto Alegre (CMPA)."

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7019 - Quarta-feira, 31 de maio de 2023

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 22.014, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429628_1.pdf

DECRETO Nº 22.015, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 748.778,20, no âmbito da Fundação de
Assistência Social e Cidadania (FASC)."

DECRETO Nº 22.015, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429629_1.pdf

DECRETO Nº 22.016, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 22.961.582,63, no âmbito da
Administração Centralizada."

DECRETO Nº 22.016, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429630_1.pdf

DECRETO Nº 22.017, DE 31 DE MAIO DE 2023, "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 5.000,00, no âmbito da Câmara
Municipal de Porto Alegre (CMPA)."

DECRETO Nº 22.017, DE 31 DE MAIO DE 2023,

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429631_1.pdf

DECRETO Nº 22.018, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 105.595,93, no âmbito do Departamento
Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Porto Alegre (PREVIMPA)."

DECRETO Nº 22.018, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429632_1.pdf

DECRETO Nº 22.019, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 467.430,76, no âmbito do Departamento
Municipal de Limpeza Urbana (DMLU)."

DECRETO Nº 22.019, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429633_1.pdf

DECRETO Nº 22.020, DE 31 DE MAIO DE 2023, que "autoriza as movimentações
orçamentárias entre elementos no valor de R$ 1.561.883,22, no âmbito da Empresa
Pública de Transporte e Circulação (EPTC)."

DECRETO Nº 22.020, DE 31 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4798_ce_429635_1.pdf

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7019 - Quarta-feira, 31 de maio de 2023

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 006/2023
PROCESSO 23.0.000027520-4

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PATRIMÔNIO, considerando o Decreto nº 20.211, de 12 de março de 2019, e Instrução Normativa 007/2023,
CONVIDA, os interessados em habilitar-se para obtenção de canais de consignação em folha de pagamento
no Município de Porto Alegre, para cadastramento no âmbito da Administração Direta e Indireta, apresentando
os documentos elencados no Decreto nº 20.211/2019 e Instrução Normativa 007/2023.
Fica fixado o prazo improrrogável de sessenta (60) dias, a contar da publicação deste Edital, para que sejam
apresentados os documentos através do e-mail smapcase@portoalegre.rs.gov.br.
Os interessados poderão obter mais informações junto à Coordenação de Administração e Serviços, pelos
telefones (51) 3289-1172 e (51) 3289-1610, no horário das 09h às 12h e das 14h às 17h, ou pelo e-mail
casesmap@portoalegre.rs.gov.br.

Porto Alegre, 31 de maio de 2023.

ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA, Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7019 - Quarta-feira, 31 de maio de 2023

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa